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ÖN SÖZ 

 

 

 

Yemen İslâm düşünce tarihinde gerek yetiştirdiği âlimler 

gerekse mezhep ihtilafları sebebiyle kendisinden bahsettiren 

bir ilim merkez olmuştur. Bunda İslâmiyet’in erken dönem-

lerden itibaren sahabe vasıtasıyla Yemene girmiş olması ve 

bölgenin Hicâz ile devam edegelen ilişkisi önemli bir etkendir. 

Ayrıca Yemen’de ictihada dayalı bir düşünce sisteminin geliş-

miş olması da bunun sebeplerindendir. Bu bölgeyi ilmî konu-

da canlı tutan bir neden ise İslâm tarihinin en güçlü akımı 

olan Sünnî anlayışla birlikte Şîa’nın ılımlı bir kolu olan Zey-

diyye’nin burada bulunması ve başta itikadî meseleler olmak 

üzere Mu‘tezile’den etkilenmesidir. Dolayısıyla Yemen’de 

Ehl-i Sünnet ve Zeydî-Mu‘tezilî anlayışların aktif varlığı böl-

gedeki siyasî ve ilmî hayatı önemli ölçüde etkilemiştir. 

Yemen’de ilmî duruma bakıldığında Kuzey’de Zeydî-

Mu‘tezilî, Güney’de ise Sünnî anlayışın etkin konumda oldu-

ğu görülmektedir. Bu gruplaşmalar ilmî ortamları da etkile-

miş, Kuzey Yemen’de kelâm çalışmaları, Güney’de ise hadis 

çalışmaları ön planda tutulmuştur. Siyasî çatışmalar sebebiyle 

bu iki bölge arasında ilmî tartışmalar yeterince bulunmamak-

tadır. Hicri IX. asrın başlarında ise Kuzey Yemen’de yetişme-

sine rağmen oradaki ilimle iktifa etmeyerek hadis ilmi için 

Mekke’ye ve Güney Yemen’e giden İbnü’l-Vezîr olayın akışını 

değiştirmiş ve kelâm-hadis ilmi arasında ciddi bir tartışmaya 

zemin hazırlamıştır. 

 İbnü’l-Vezîr Kuzey Yemen’de ilmî anlayıştan kaynaklanan 

katı tekfir anlayışı sebebiyle alternatif arayışlara girmiştir. Bu 

durum onu, hadis imini önceleyen ve kelâmı Mu‘tezilî anlayış-
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tan kurtarıp Kur’anî bir kelâm metodolojisi inşasına götür-

müştür. O bu düşüncesi sebebiyle Kuzey Yemen’de ciddi tep-

kilere maruz kalmış özellikle hocası Cemâleddin Ali tarafın-

dan eleştirilmiştir. İbnü’l-Vezîr fikrî değişimine dair kısa bir 

şiir yazmış bunun üzerine Cemâleddin Ali tarafından kaleme 

alınan bir risale tartışmaya zemin hazırlamıştır. Bu tartışmanın 

meyvesi olan Avâsım ise tezimizin ana kaynağını oluşturmuş-

tur.  

Cemâleddin Ali’nin risalesinin günümüze doğrudan ulaş-

maması ve İbnü’l-Vezîr’in Avâsım adlı eserinin sistematik bir 

forma sahip olmaması çalışmayı zorlaştırmıştır. Bununla bir-

likte Cemâleddin Ali’nin risalesindeki temel görüşlerinin 

Avâsım’da yer alması tartışmanın genel hatlarını tespit etmeyi 

sağlamıştır. Avâsım’ın her yönüyle değerlendirilmesi ise bu te-

zin kapsamını aşan bir durum olduğundan bu çalışmamızda 

sünnet müdafaası ve hadislerle ilgili kelâm tartışmaları ince-

lenmiştir. Konuyla ilgili her iki âlimin bütün argümanlarına 

yer vermek çalışmanın boyutunu aşacağından yalnızca konuyla 

ilgili genel anlayışlarının tespiti ve orijinal değerlendirmelerine 

temas edilmiştir. 

Sonuç olarak bu çalışmamızda Kuzey Yemen gibi Zeydî-

Mu‘tezilî anlayış kalıplarının dışına çıkmanın pek mümkün 

olmadığı bir bölgede cesurca bir çıkış yapan ve hadis ilmini 

kelâma önceleyen İbnü’l-Vezîr’in Avâsım adlı eseri üzerinden 

sünnet müdafaasını inceledik. Giriş ve üç bölümden müteşek-

kil olan bu çalışma Avâsım’da yer alan hadis meseleleri ve ke-

lâmla ilgili hadis tartışmalarını sünnet müdafaası kapsamında 

incelenmesini amaçlamaktadır.  

Tez giriş ve üç bölümden ulaşmaktadır. Tezin birinci bö-

lümünde Yemen’deki siyasi, ilmî ve fikrî durum, Zeydîlik 

mezhebi ve Mu‘tezile ile etkileşimiyle birlikte İbnü’l-Vezîr’in 
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bu husustaki düşüncelerine yer verilmiştir. Zira bu etkileşimin 

ele alınması tez boyunca kullanacağımız Zeydî-Mu‘tezilî ifa-

desinin arka planının anlaşılması açısından önemlidir. Ye-

men’deki ilmî durumda ise tezimizi ilgilendiren husus bölgede 

benzer bir tartışmanın var olup olmadığının tespit edilmesidir. 

İbnü’l-Vezîr’in hayatı hakkında ise farklı çalışmalar olduğun-

dan dolayı konuya kısaca değinilmiştir. İlmi kişiliğinde ise 

onun kelâm ilminde derinleşmekten vazgeçip hadis ilmine yö-

nelmesi ve fikri değişimi üzerinde durulmuştur. Çünkü bu du-

rum tartışmayı tetikleyen temel meseledir. Eserleri hakkında 

genel bilgi verilmekle birlikte Avâsım adlı eserinin müstakil 

olarak ele alınması ise tartışmanın bu eser üzerinden incelen-

mesi sebebiyledir.  

Tezin ikinci bölümünde aralarındaki tartışmanın temel se-

beplerinden biri olan hadis ve kelâm ilimlerine bakışları değer-

lendirilmiştir. Bu bağlamda tartışmanın sebebi ve temsil ettik-

leri ekollere kısaca değinilmiştir. Bu fasıldan sonra Cemâled-

din Ali’nin hadis metinlerini eleştirmesindeki temel husus 

olan ve Zeydiyye’nin Mu‘tezile’den etkilendiği beş esasa deği-

nilmiştir. Bu bağlamda beş esasın temel umdesi gördükleri 

tevhid başlığı altında sıfatlar, rü’yet, kader, mürtekib-i kebîre, 

şefaat gibi konular tahlil edilmiştir. Her iki âlimin tartışmala-

rında önemli bir yere sahip olan imamet ve tekfir anlayışları da 

kelâm tartışmaları başlığında ele alınmıştır. Ayrıca müteşâbih 

hadislerin teviline de bu bağlamda yer verilmiştir. İbnü’l-Vezîr 

ve Cemâleddin Ali’nin hadislere yaklaşımında önemli yeri 

olan isnad tartışmalarına da bu bölümde yer verilmiş ve bu 

bağlamda mütevâtir, haber-i vahid, mürsel değerlendirmeleri 

ele alınmıştır. 

Tezin son bölümü olan üçüncü bölüm ise rical ve literatür 

tartışmaları üzerine kurgulanmıştır. Bu bağlamda her iki âli-
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min cerh-tadil kriterleri, ilgili kitaplara bakışları ve râvinin 

adâleti değerlendirilmiştir. İbnü’l-Vezîr’in sünnet müdafaasıy-

la yakın ilişki kurduğu sahabenin adâleti ve bazı Sünnî büyük 

âlimlere yönelik Cemâleddin Ali’nin eleştirileri de bu bölümde 

tartışılmıştır. Ayrıca Cemâleddin Ali’nin râvilerin güvenilirliği 

bağlamında değerlendirdiği hadis kitaplarının günümüze sa-

hih bir şekilde ulaşmasının imkânı meselesi de bu bölümde 

değerlendirilmiştir. 

Son olarak çalışmanın her safhasını takip eden ve büyük 

bir titizlikle okuyup değerlendiren kıymetli danışman hocam 

Prof. Dr. Mustafa Karataş Bey’e teşekkürlerimi arz ederim. 

Konuyla ilgili çalışmaları bulunan ve tezi okuyarak değerli fi-

kirler sunan tez izleme komitesi üyeleri Prof. Dr. Hüseyin 

Hansu ve Doç. Dr. Kadir Demirci Bey’e teşekkür ederim. Te-

zin bölümlerini okuma zahmetinde bulunan değerli arkadaşla-

rım Doç. Dr. Ahmet Gökdemir, Halil İbrahim Kaygusuz ve 

Ahmet Sait Arık Bey’lere de teşekkür ederim. Doktora süre-

since çalışma ortamı ve kaynaklarından oldukça istifade etti-

ğim İSAM kütüphanesinin yönetici ve çalışanlarına da min-

nettarım. Son olarak, küçüklüğümden beri daima beni ilme 

teşvik eden ve bu süreçte dualarını esirgemeyen başta peder ve 

validem olmak üzere sabır ve anlayış gösteren değerli aileme 

de teşekkür ederim.  
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